)
=
b

= _-if;ﬂ-'.ﬂf;‘!{?r"'a‘}r‘?‘ ré'/r’/ "(-"'-"ﬂ;.-'-l;-;?.’ﬁﬁ e o [(.'Z.-?ﬁfdf:#f

oA SRARD STRADRDINARID FER LA RICOSTRAUZICHE Nl TERATOIL DEL COWUNI el LA CITTA METROPOLITARR Ol CATAMRLA
COLRT] RAGL] EVENTL SISkl oL 26 DICEMBRE 2048

DECRETO N. 2L pEL & 110 o

Oggetto: Ordinanza 25.05.2020n.7 - Ditta: GALANTE Alfio - hnmabiiw
- Aci Sant” Antonio - Rigetto dell’istanza di contributo prot. 25124 d 09,

1l Commissirio Straordinario per la ricostruzione nei territor dei comuni della Citth metropolitana
di Caania, colpiti dagli eventi sismict del 26 dicembre 2018, dott, Salvatore Scalia, nominato Con
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministni 5 ottobre 2019, ai sens deli’art. 6 del decreto-
legge 18.04.2019, n.32, canvertito con modificazione dalla legge 14 giugno 2019, n. 35

Vista 1a delibera del Consiglio dei Ministri adotata neila sunione del 28 dicembre 2018, con la
quale & stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza a far data dal 28 dicembre 2018 a
seguito dell’evento sismico che il 26 dicembre 2018 ha colpito i territori del comuni di Acl
Bonaccors, Aci Catena, Aci Sant” Antonio, Milo, Santa Venerina, Viagrande, Trecastagnl c
Zafferana Etnea;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riuntone del 21 dicembre 2019, con la
quale ¢ stato prorogato, per dodici mesi, lo stato di emergenia in conseguenza dell’evento SISTIICO
che ha colpito i territori det Comuni di Aci Bonaccorsi, Act Catena, Aci Sant’ Antonio, Milo, Santa
Venering, Viagrande, Trecastagni ¢ 7afferana Fmea il giomo 26 dicembre 2018;

Visto 'art, 57 comma B del decreto-legge 14 agosio 020w 104, con il quale & stato prorogato per
ulteriori dodici mesi lo stato di emergenza;

Visto il decreto-legge 18 aprile 20190, 37, convertito con modificazion dalla legge 14 giugno 2019
n. 55 ¢ ulteriormente modificato con legge 12/12/2019 n. 156 con il quale sono siati disciplineti ghi
interventi per la riparazione e la ricostruzione degli senmobili, 1" assistenza alla popolazione € la
ripresa economica dei territori dei comuni interessati dagli eventi sismici di cui alla citata delibera
del Consiglio dei Ministri 28 dicemnbre 2018;

Rilevato che la normativa in parola distingue modalita ¢ procedure da seguire per 1a ricostruzione
pubblica e per la prvala &, per quel che attiene a quest'ultima, ira diversi livelli di danno,
- ndividuando, altresi, all’art. 9 del decreto-legge 32/2019, criteri di prioritd neila ricostrusions;
Vista |'ordinenza n. 7 del 25 maggio 2020, recante “Riparazione di edifici ¢ unitd immobiliari aed
usp abitarive, siti nella zona esternad 4 guella di attenzione cosl come definita neila mappa
pubblicata i 20 F shhraio 2020 sul site delia Sprutiura (ommissariale, che a seguiio del sisma del
24 Dicembre 2018 hanno subito danni Hevi™.

Visti i dispositivi pormativi della predetta ordinanza n. 7 del 25 maggic 2020, «d in particolare la
individuazione dei soggett legittimati ex arl. 1 comma 1. corretto € modificato dall’art. 1
dell’Ordinanza n. 9 del 3 giugno 2020;

Vista |'istanza di contributo prot. o. 35124 del 30.09.2020, avanzaia dal Sig. Galante Alfio, nato ad

SEDE Wa Faice Parsgid i BAA, BE024 Acieale T - TEL 098¢ RS 603 - Sioo ;
Faceboak: Struiura Cammigdaras Fcostimans Arms Elres famma2i gl
BEC pomm.sismaZol feipec gavema. - Ernall: £ scafini@govems i




o '

. Tf-agsﬂr.ﬂ?e».-L-far r./f_-“?’:t"{ /C:ura..k?!‘r@ e . féﬁ#fw'
t

COMMIESAR STRACRDINARIC PR s BICETALZIONE SEI FERAITOA? D) COMUNY BELLA, CrrTA METROPOLITANA B CATANIA
COLATI DAGL EVENT] SiSamc DEL 26 DNCEMBAE 2013

Acireale il 31.12.1967 cod. fisc.
Straordinario con prot. 847 del 01.10.2020, riguardante |*unita im
Sant” Antonio ndividuats in catasto al fogli
Vista la nots prot, 29003 de] 10,1 1.2020, con {a quale. a seguito de

acquisita agli de Commissario
mobiliare sita nel Comune di Agi

32437 del 10.12.2020. ha reiterato la richiesta di Integrazioni,

Vista la nota prot. 8507 dal 19.03.2021, con la quale "uffisiq sisma del Comuns, nell’accentare che
I'istante non aveva datg seguite all'integrazione richiests, ha comunicaio & senst dell®art, 13 della
L.R. 0772019 | “motivi ostativi all'accoglimenta del] istanza” assegnando il termine di giomi dieci
PCT presentare osservarion eventualmente corredate da doe umentazione,

Considerato che 3] sens dell’art. & dell’ordinanza n. 7. 4l soggemti legittimati & concessg un
contributo riferito al costo dell"tnterventa che comprende i lavori di Sparazione con rafforzamento
tocale o di ripristing con muglicramentn delle strutture e di riparazione degli impiang danneggiati,
di rifacimento delle finiture interne ed esterne strettamente connesse:

Vista la nota prot. 11078 del 19.04.2021, con la quale il Responsabile del Settore VI ha formulato
la proposta di diniego dell’istanzs di contributo prot, n, 25124 del 30.09.2020, avanzata dal Sig.
Galante Alfio. nato & od. fisc. riguardante " unita
immobiliare sita nella vi 1 Comune di Aci Sant”Antonio, in quanto Ja scheda
“Aedes n. | del 97,07 2070 squadra 1198, a cui ['istanza di coRcessione fa riferimemto, é relativa
Solamente a parti condominiali e non all ‘immebhile oggens di contribuio™:

Vista la nota prot. 27043 del 06.10.2 21, con la quale a seguito del riesame dell'istanza & stata
confermata la proposta di diniego prot. 11078 del 19.04.2021, formulara dal Responsabile del
Settore V1 del Comune di Aci Sant® Antonio:

Rilevato inoltre che dagli claborati progetuali prodotti si riscontrano interventi non coerent] con lo
stato di danno dichiarato ed inolire che aleune soluzioni proposte, quali Papplicazione di presidi
sismici (7.3.6.2 NTC 2018) nelle ramezzature interne, oltre a risultare particolarmente onerosi sono
certamente ingiustificati in assenza di danni sulle strutture e mon congrul se raffrontati alla semplice
demolizione e ricostruzione.

Vista la comunicazione del Commissario Straordinario prot, 2574 dell’11.10.2021, con la quale
all'istante Sig. Galante Alfio, & stato notificat "avvio del procedimento dj rigetto dell’istanza di
contributo prot. 25124 del 30.09,2020:

Preso atto che nel termine asscgnato Hon € pervenutlo alcun chiardmento né documentazione utile
per il superamento dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda 4 contributo;

Aecertato pertanto che permangono le motivazioni ostative all’accoglimento dell'istanza dj
contributo che possono cosi rassumersi:

SEDE \ia Falice Paracio n 554, §AS24 Acimaie 1577 - TEL, 0887 883 603 - Sino: wusw SO S Eas alneg. o
Facebook: Sruthwe Commissanale Sicostruzions Area Etnea (R sismaiar i)
FEC comm semesd T icoes poremo. it - Email: 2 scalmiBgoveno 4



. _.?15;‘-:"‘.{1:"?!{".{:?3 E exé;«/ ' i;n,».:}-rf’.—frf m’-’:" i /me

= CAdMIEA AID FTRACEDRRARID FER L& FICCSTRUTEINE WE TERRITOR! DEI COMLINS CELLA CITTA METROZOLITANA DI caTANIA
COLETY DAGLE EVENTT SISMIK] GEL 76 ICEMBRE 2018

Le schede di rilevamento del danno ¢ dell*agibilith Aedesn. 1 del 07.01.2019 squadra 1196, n.
29455 & n, 29456, alle quali istanza di concessione di contributo fa riferimento, riferiscono &
part ondominiali & non all' immeobile oggetto di contributo;

Non fisulta attestato il livello di damneggiamento delle strutturd cosl come definito all’ Allegato
| dell’Ordinanza ed il tecnico incancata, avendo riscontrato lesioni esclusivamente ad elementi
non strutturali, quali piastrelie, intonaco e tramezzi ha certificato |"assenza di danni alle strutiure
ed ha esplicitamente asseverato che I'intervento descritto negli slaborati progettuali, “che non
vi & Interessamenta delle parti strutturali dell'edificio™

Nella comunicazione inizio lavor asseveratd (C.LL.A.), il tecnico incaricato ha dichiarato che i
tavori si riferiscono ad interventi disposti ai sensi della Diremiva del 19.02.2019 del
Commissario delegato all’ emergenza ex OCDPC $66/2018 e non ai sensi dell’ Ordinanza del
Commissario Stracedinario alia ricostruzione n. 7 del 25.05.2020,

dagli elaborati progettaali prodotti ¢ riscontrano imterventi non coerenti con lo stato di danno
dichiarato ed inoltre alcune soluzions propaste, quali "applicazione di presidi sismici (7.3.6.2
NTC 2018) nelle tramezzature inlerme, oltre 2 risultare particolarments Onerosi Sono certimente
ingiustificati in assenza di danni sulle strufture € Mo congrui se raffrontati alla semplice
demolizione e ricostruzione

Per le motivazioni di cul sopta, che 51 intendono integralments richiamate ¢ confermate

]

DECRETA

Di rigettare 1'istanza di contributo prot. n. 23124 del SU. 09,2020, avanzata dal Sig. alante Alfio,
nALe ad“nd. fisc. acquisita agli del
Commissario Straordinano con prok 947 del 30.09.2020, diretta ad oftenere il contributo per

danni lievi occorsi a seguito del sisma del 26.12.201% nell'immobile sit0 nel Comune di Aci
Sant’ Antonio, vi : dentificato al N.C.EU al foglio 9 part.lla 95 sub 13,
Di notificare il pregente pro vvedimento al beneficiario pet | tramite del tecnico incaricao ng.
Antonio Rizzo (PEC: ingarizzo@pec.ir) ¢ al Comune di Aci Sant'Antonio (PEC comune-
acisantanionicmlegalmail I},

Avversa il presente provvedimento & ammesso ricorse giurisdizionale al TAR o ncorsa
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro ¢ non oltre sessanla ¢
centoventi giomni dalla notifica;

| presente decrero &l sensi degli articoli 26 & 27 del decreto legislative 14 marzo 2013, n 33 e
s mmii., sard pubblicato sul sito istituzionale del Commissano straordinario nella sczione
Amministrazione Waspacnie

1| Funzionaric

Arch. Angelo Baracchi
: II':' » A 1| Commissarto Straordinario
Do, E:!J'l.ilg-r-e’ﬁca]la
ol i B
- = |

SEDE: Wa Faliee Prrgdlso m sEA P5024 Acioale {&T) - TEL. 098/ F95 803 - S :
Facebook: Struflra Commisaaviale Rioosrzions Arpa Etned (ERsEmarOTE
PEC: comm. sismas Befgipss govamad - Emall: & sooiapoverta.it



